*Templorū
in Dei ho-
nore apud
Christia-
nos, prima
extructio.
1. Reg. 3.*

Deut. 14.

2. Cor. 9.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

I.Timo.5. ui in euangelium Christi, & de simplicitate communicationis in ipsis, & de illorū p ipsis, quid siderarent eos propter eminentem gratiam Dei in eis. Tum præterea ut qui bene præfessent prebiti, duplice etiam honore & gloria digni berentur: maximè qui laborarent in verbo doctrina: hoc est, qui pro cunctorum salutis delium, atque Christianæ sublimitatis euhœ incrementis, votis excubarent. Oportet enim abundent, qui alios instruunt iis rebus, quæ hominum vitæ sunt necessariæ: ne horum cura dilineti, prædicandi munus omittant. Sic enim & o

Deut. 25. Leuitæ degebât. Vnde dicit scriptura: Non aliabis os boui trituranti: hoc est, autore Chrysostomo, homini docenti, monenti, exhortanti, sacrificanti, ac cæteris sacerdotalibus officiis fungenti. Et rursus in Euangeliō. Dignus est operarius mercenarius sua. Quis enim, inquit Paulus, militat vñcedi suis stipendiis? Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gnis non manducat? Nónne rationi consecutarium est, vt qui spiritualia hominibus seminat, metu & eoruim carnalia? Sed & ordinavit Dominus iuxta Euangeliū annunciant, de Euangeliō etiam viuere.

Itaque quum hæc in eo optimo statu persisterent, & lege firmarentur stabili, fiebat ut non solum summi imperatores, reges, duces: verùm et promiscui sexus, & infimioris fortunæ homines totius honoris ac reverentiæ titulo, diuinum cultum dignum existimarent, templaque Deo dic

Luc.10.

I.Cor.9.

Operarius

dignus

mercede.

Mat.10.

Luc.19,

ta, atque illorum antistites & præfectos non vulgaribus illustrarent donariis ac muneribus. Fiebat subinde, ut nulli, aut certè mitiores quām hac tempestate rerū tumultus in orbe perstrepere: non adeò instabilis fortunæ dispendiis vexaréatur homines: non tot denique hereseōn assaultibus quassaretur Christianus ager. Intantum assiduus bonorum operum vīsus splendescere, radices age re, atque etiā propagari assolet, & ad sui augmē

*Sanctorū
Ecclesia, et
comunio.
Isa. 2.*

tum vnumquemque allicere. Quemadmodum etiam fuerat quondam ab Isaia prædictum. Et erit, inquit, in nouissimis diebus præparatus mons Domini in vertice montium, & eleuabitur super colles, & fluent ad eum omnes gentes, & dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Iacob, & docebit nos vias suas, & ambulabimus in semitis eius: quia de Sion exhibet lex, & verbum Domini de Ierusalem. Et conflabunt gladios suos in vomeres, & lanceas suas in falces. Non leuabit gens cōtra gentem gladium, nec exercebuntur vltra ad prelum.

Porrò episcopi, qui tunc temporis parū, aut nihil differebāt ab aliis præbiteris, sed communi Ecclesiæ (quam nos spiritualem collectionem hominum fidelium, in eandem fidem, spem, & charitatem coeuntium appellamus) consilio moderabantur, eiusdem Ecclesiæ constitutione singulis provinciis unus aut plures velut Epistratæ ac Metropolitæ præfecti sunt. Eo vtique significatu, quo aliquando apud Romanos Senatores appellati: viri vtique, qui ætate & prudentia alios antecelle-

*Ecclesiæ
quid.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

*Hebr 13.
1.Pet.3.*

rent: qui omni virtute clari essent: vita & moribus integerrimi: potentes denique in doctrina sana omnino poscenti se de omnibus ratione reddere. Quid tamen non suo arbitratu & legibus, sed totius ecclesiæ catholicæ decretis & constitutionibus, parentem sibi & clerum, & populum fegerent, instituerent: atque ut successione munera, ita munera quoque, ac vita imitatione Christum refarent: qui cum modis omnibus princeps & Dominus esset omnium, ministri partes suscepit, nos Domini. Sicque tandem piorum principum factio, & permisso, per uniuersum orbem Christianum regiones in dioeceses, dioeceses in conuentus, conuentus in capitula, capitula in parochias redacta sunt, ac diuisa. Designati insuper magnifici prouentus, amplissima dicata prædia, oblati munera non vulgaria, magnæ additæ diuitiae opes, quibus Domino continuè famulantes virarent: ut iuxta Sapientis dictum, ubi essent multæ diuitiae, essent quoque multi, qui comedentes eas.

*Eccle.5.
Rerum o-
pulentia,
totius Ec-
clesiæficii
ordinis
subuersio
et ruina.*

At vero ô
Nescia mens hominum sati sortisque futura,
Et servare modum rebus sublata secundis!
Postquam cœpit agros extendere viator, & urbes
Latior amplecti murus, vinoque diurno
Placari Genius festis impunè diebus.
Vbi fortuna (quæ, teste Seneca, quicquid fert in
altum, ruitura leuat: & quæ, autore Marco Tullio
non solum cæca est, sed eos plerumque efficit
cos, quos complexa est) huius loci caput extitit

& monibe
a sana co
dere. Q
totius E
onibus p
gerent, a
ris, itam
um refic
& Don
epit, no
pum fa
em Ch
in conue
parochia
r magis
a, obla
diuitia
ntes vi
ent mu
nederen
es
l ferrin
s Tullio
fficit c
it extre
lit:vbi peregrinos mores obscurèa pecunia intu
lit, & turpi luxu fregerunt secula diuitiae molles,
eçque honori esse cœperunt: atque inde illas im
perium, gloria, potentia, amplitudo, sublimitas, &
eminentia sunt subsecuta: vbi denique Christia
næ Ecclesia (vt vnico verbo cuncta complectar)
præpositi, nimia rerum affluentia, & opum au
ctione diffluere cœperunt, & esse plus æquo dita
ti, impinguati, incrassati, atque dilatati: cœperunt
idem derelinquere Deum factorem suum, ac
recedere à Deo salutari suo.